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Programul „Monitorizarea efectivelor de iernare a păsărilor 
răpitoare”  a fost lansat în 2006 de Grupul Milvus

Metodologie:

● Un traseu de minim 5 km parcursă pe jos de 2 ori pe iarnă 
în Decembrie și Februarie

● Trebuie numărate păsările răpitoare de zi și sfrânciocul 
mare

Prezentarea programului



  

Numărul traseelor

155 trasee, 115 repetate, distribuție concentrată în Transilvania și Iași



  

Numărul traseelor

Puține trasee cu multe vizite



  

Numărul traseelor
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Număr total păsări răpitoare



  

Numărul de specii



  

Diferențe dintre regiuni - Buteo buteo



  

Diferențe dintre regiuni - Buteo buteo
Buteo buteo

 Median 
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KW-H(4;81) = 8,6355; p = 0,0709



  

Diferențe dintre regiuni - Buteo lagopus



  

Diferențe dintre regiuni - Buteo lagopus
Buteo lagopus

 Median 
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 KW-H(4;81) = 12,021; p = 0,0172



  

Diferențe dintre regiuni – Circus cyaneus



  

Diferențe dintre regiuni – Circus cyaneus
Circus cyaneus

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max 

Transilvania
Câmpia de Vest

Moldova
Muntenia

Dobrogea

Regiune

-0,2

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2
e

xe
m

p
la

r/
km

, 
m

e
d

ia
 t

ra
se

e
lo

r

KW-H(4;81) = 16,7771; p = 0,0021



  

Diferențe dintre regiuni – Aquila clanga



  

Diferențe dintre sesiuni



  

Tendințe populaționale – Buteo buteo
Buteo buteo

Arges - Decembrie
Tendintă stabilă
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Tendintã incertã
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Transilvania - Decembrie

Tendintã declin moderat (p<0,01)
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Tendintă declin moderat (p<0,01)
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Moldova - Februarie

Tendintă declin accentuat (p<0,01)
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Tendintã declin accentuat (p<0,01)
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Circus cyaneus (alte regiuni), Accipiter nisus, Accipiter gentilis, Buteo 
lagopus, Falco tinnunculus: tendință stabilă sau incertă

Tendințe populaționale – Alte specii

Circus cyaneus
Transilvania - Februarie

Tendintă declin accentuat (p<0.01)

 indice±SE
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

-0,2

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

Circus cyaneus
Transilvania - Decembrie

Tendintă incertă
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Vă așteptăm în program!

Mulțumim voluntarilor!
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